[image: gerb_синий]
АДМИНИСТРАЦИЯ
АГИБАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 ноября 2021 года                       № 68А

Об основных направлениях  бюджетной и налоговой политики  Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области   на  2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В целях разработки проекта бюджета Агибаловского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 - 2024 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Агибаловском сельском поселении, утвержденным решением  Совета депутатов Агибаловского  сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области от 15.04.2020 N 12

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить основные направления бюджетной политики Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (приложение 1).
2. Администрации Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  осуществлять формирование доходов и расходов бюджета сельского поселения с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Агибаловского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области                                                                        С.И.Крылов

Приложение 1
 к постановлению
Администрации Агибаловского
сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области
от 12.11.2021 №68А

[bookmark: Par32] Основные направления бюджетной политики
Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов

Общие положения

 Основные направления бюджетной и налоговой политики Агибаловского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской федерации, Положением от 15.04.2020 N 12 «О бюджетном процессе в Агибаловском сельском поселении», с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020-2021 годах.
Определяющее влияние на формирование основных направлений оказали целевые ориентиры развития страны, обозначенные в послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 20 февраля 2019 года, положениях Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», распоряжении Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 N 207-р «Об утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года».
Целью основных направлений бюджетной политики на 2022-2024годы (далее бюджетная политика) является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета Агибаловского сельского поселения на 2022-2024 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
   	Необходимым условием решения поставленных задач является реализация мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, повышению эффективности бюджетных расходов.
   	В этой связи будет продолжено применение мер, направленных на развитие доходной базы поселения, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития Агибаловского сельского поселения, оптимизации расходов.
   	С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения администрацией Агибаловского сельского поселения разработан План  мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки  налоговых доходов, предусматривающий:
   	- проведение оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) оценку эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот в части пониженных ставок по налогам в пределах полномочий, отнесенных законодательством РФ о налогах и сборах к ведению Агибаловского сельского поселения;
- обеспечение стабильного роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Агибаловского сельского поселения;
   	 - необходимость обеспечения снижения недоимки по налоговым платежам в консолидированный бюджет;
   	- запрет на установление расходных обязательств Агибаловского сельского поселения, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов  власти муниципальных образований.
	Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность  задач, определенных на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
Основной задачей должна стать реализация уже принятых решений в рамках бюджета 2021-2023 годов, а также подготовка нового бюджета на трехлетнюю перспективу.
     Бюджетное планирование основывается на прогнозе социально-экономического развития поселения, при необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств. Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.
  Решение задачи оптимизации бюджетных расходов должно быть обеспечено при условии не снижения качества предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер по повышению эффективности управления муниципальными финансами.
  Продолжится работа по реализации мероприятий по обеспечению открытости и прозрачности бюджета поселения и бюджетного процесса для граждан.

I. Основные задачи бюджетной политики

  При формировании бюджета Агибаловского сельского поселения   на 2022-2024 годы в первоочередном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования, направленные на улучшение качества жизни и благосостояния населения сельского поселения.
 Бюджетная политика поселения на 2022-2024 годы  ориентирована на решение следующих задач:
 сохранение социальной направленности бюджета поселения;
 определение приоритетности расходов бюджета поселения;
 повышение эффективности бюджетных расходов;
 минимизация задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения;
совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов;
обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества и благосостояния населения.

II. Основные направления бюджетной политики

		При формировании бюджета поселения на 2022-2024 годы будут предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию инициатив Губернатора области, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения сельского поселения.
Бюджетная политика в области расходов направлена на безусловное исполнение принятых обязательств.
Основными направлениями бюджетной политики на 2022-2024 годы являются:
- осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета поселения;
- недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности бюджета поселения;
- планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в первую очередь социально ориентированных;
- формирование муниципальных программ поселения, исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения  и индикаторов их достижения с одновременным обеспечением охвата муниципальными   программами поселения максимально возможного числа направлений социально-экономического развития поселения и, соответственно, большей части бюджетных ассигнований;
- повышение эффективности бюджетных расходов.

2.1. Основные направления бюджетной политики
в  области социальной сферы

При планировании объема расходных обязательств бюджета поселения, приоритетными направлениями должны стать расходы на улучшение условий жизни человека, повышение качества муниципальных услуг, безусловное выполнение всех законодательно установленных социальных гарантий.
В сфере культуры
Содействие обеспечения функционирования и развития муниципальных учреждений культуры в соответствии с перспективными задачами развития российского общества и экономики.

В сфере физической культуры и спорта

Бюджетная политика в сфере физической культуры и спорта сосредоточена на развитии массового спорта, создании для всех категорий и групп населения условий для занятий массовым спортом, увеличении количества занимающихся спортом жителей.

                                       В сфере социальной политики

При формировании бюджетных ассигнований на пенсионное и социальное обеспечение в 2022-2024 годах в полном объеме обеспечивается исполнение установленных решениями Совета поселения публично-нормативных обязательств.

2.2. В области национальной экономики

Приоритетными направлениями расходов в сфере национальной экономики остается поддержка дорожного хозяйства, а так же  реализация мероприятий по землеустройству и землепользованию, содержанию муниципального имущества.
Кроме того, на развитие экономики поселения необходимо привлекать дополнительные источники финансирования, увеличивать долю средств из внебюджетных источников.

В сфере дорожного хозяйства

 Бюджетная политика в сфере дорожного хозяйства направлена на поддержку дорожного хозяйства, обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту сети автомобильных дорог местного значения с целью улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и пропускной способности.

2.3. В области жилищно-коммунального хозяйства

Основными направлениями бюджетной политики в сфере ЖКХ является финансовое обеспечение за счет средств бюджета поселения полномочий по решению вопросов местного значения в области жилищных отношений, с целью улучшения эксплуатационных качеств объектов муниципального жилищного фонда.
В 2022-2024 годах бюджетные ассигнования в области жилищно-коммунального хозяйства будут направлены на финансовое обеспечение реализации следующих мероприятий: организацию благоустройства территории поселения (включая уличное освещение, озеленение территории, размещение и содержание малых архитектурных форм).

2.4. В области муниципального управления

Основные направления бюджетной политики в области муниципального управления:
исключение дублирования функций и полномочий;
реализация механизмов противодействия коррупции;
повышение эффективности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления района;
повышение эффективности использования кадровых резервов органов местного самоуправления;
совершенствование организации муниципальной службы;
оптимизация деятельности органов муниципальной службы;
внедрение современных технологий на муниципальной службе.

2.5. В сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности

В области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций будет продолжена работа по совершенствованию системы реагирования на чрезвычайные ситуации, улучшению технического оснащения, созданию необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения на территории поселения, в том числе повышение защиты объектов населения и территории от угроз природного и техногенного характера, позволяющая в дальнейшем последовательно снижать риски чрезвычайных ситуаций и смягчать их последствия.
В рамках предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций приоритетным направлением будет являться обеспечение пожарной безопасности.

2.6.   В сфере финансового контроля

Проведению ответственной бюджетной политики будет способствовать дальнейшее совершенствование муниципального финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов. В целях совершенствования контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, осуществление финансового контроля в бюджетном секторе должно быть направлено на организацию внутриведомственного контроля, усиление ответственности конкретных должностных лиц, допустивших нарушения требований Законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.
В сфере муниципального финансового контроля работа должна быть направлена на следующее:
- совершенствование правового регулирования муниципального финансового контроля в соответствии с изменениями бюджетного законодательства;
- усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, поступлением в бюджет средств от его использования и распоряжения;
- проведение анализа и оценки деятельности получателей средств бюджета сельского поселения, в целях определения результативности использования бюджетных средств, для выполнения возложенных на них функций и реализации поставленных перед ними задач;
- обеспечение контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ сельского поселения;
- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главными распорядителями и получателями бюджетных средств;
- проведение информационной работы по предупреждению нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе.

Основные направления налоговой политики
Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

I. Основные задачи налоговой политики

Основными задачами налоговой политики являются:
- укрепление доходной базы бюджета поселения;
- сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и легализация доходов бизнеса.

II. Основные направления налоговой политики поселения на 2022-2024 годы

Администрацией Агибаловского сельского поселения будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия органов исполнительной власти и территориальных органов, федеральных органов государственной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета, повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы, поддержки организаций, формирующих налоговый потенциал, содействия инвестиционным процессам в экономике, повышения эффективности управления муниципальной собственностью.
  	Для обеспечения роста доходов бюджетов муниципальных образований и соблюдения принципа справедливости при налогообложении используется при исчислении налога на имущество физических лиц расчет исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения. В этой связи важным фактором является установление представительными органами муниципальных образований экономически обоснованных налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц, в том числе в зависимости от кадастровой стоимости объекта налогообложения, вида объекта налогообложения, места нахождения объекта налогообложения, видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
Администрацией поселения от 15.10.2020 за N 85 утверждён План мероприятий по отмене с 1 января 2021 года неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления поселения.

Установление новых налоговых льгот должно осуществляться на определенный срок, а решение об их возможном продлении должно быть принято только после проведения анализа эффективности по итогам их применения и признание этих льгот эффективными.
Принятие решений о предоставлении новой льготы, снижения налоговой ставки или иного стимулирующего механизма должно сопровождаться определением источника для такого решения.
В связи с внесенными изменениями в Земельный кодекс РФ вопрос вовлечения неоформленных земельных участков в налоговый оборот становится наиболее актуальным. Поэтому силы должны быть направлены на побуждение граждан к приведению в соответствие документов на все свои участки, усиление муниципального контроля в этом направлении.

Заключение

В целом в бюджетной и налоговой политике Агибаловского сельского поселения на долгосрочную перспективу будет сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих, в первую очередь, повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, выполнения социальных гарантий в условиях складывающейся экономической ситуации. Предполагается дальнейшее повышение эффективности налоговой системы на основе роста качества администрирования доходов бюджета, поддержки предпринимательской и инвестиционной активности.
  	 Основные направления бюджетной и налоговой  политики Агибаловского сельского поселения на долгосрочную перспективу сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, обеспечение эффективности управления бюджетными расходами, безусловное исполнение принятых социальных обязательств, финансовое обеспечение реализации приоритетных для поселения задач, поддержку предпринимательской и инвестиционной активности.
   	В конечном итоге бюджетная и налоговая политика Агибаловского сельского поселения на долгосрочную перспективу позволит осуществить на качественно высоком уровне формирование и исполнение бюджета на очередной финансовый год и плановый период, при этом гарантированно реализовать задачи, поставленные в рамках программ, обеспечив сбалансированность и устойчивость бюджетной системы поселения.
Основная ее цель - улучшение условий и качества жизни жителей Агибаловского сельского поселения посредством удовлетворения потребностей граждан в качественных услугах, предоставляемых в сферах  культуры, спорта, а также создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

image1.png